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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 
data de 21 ianuarie 2025, au fost prezenți 21 consilieri locali din totalul de 22 (dl. Pascariu 
a demisionat, conform adresei nr.102.899/9.12.2024), din care,  10 consilieri prezenți în sala 
de ședință (dl. Faur Lazăr, dl. Dumitraș Flavius, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Aslau 
Leontin, dl. Cheșa Ilie, dna Cotoraci Coralia-Adina, dl. Furău Gheorghe-Oto, dl. Mocuța 
Dorel-Ilie, dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. Veres Attila-Csaba) și 11 consilieri locali (dna Aur Csilla, 
dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dl. Costea Ioan-Cătălin, dl. Curcanu Dorian-Florin, dna 
Horvath Julia, dna Mariș Georgiana-Cristina, dl. Mariș Florin,  dna Săbău Daniela-Arieta, dl. 
Vlad Sergiu-Cosmin, dna Țărnău Florica-Lucia, dna Waas Liliana-Viorica), prin platforma 
on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

Absenți: dl. Istrate Dan (concediu boală). 
Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,08. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Faur Lazăr.  
Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr, 

dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Boca 
Bogdan, administrator public, dna David Marinela, director executiv al Direcției Economice, 
dna Stoica Olimpia, șef serviciu, Serviciul Buget, dl. Gurban Sorin, director executiv al 
Direcției Tehnice, dl Szuchanszki Ștefan, director executiv al Direcției Patrimoniu, dna 
Cotrău Ralu, consilier, Compartimentul Relații Mass-Media, dl. Popa Alexandru, consilier, 
Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dl. Marușca Florin, consilier, Serviciul Relații 
Externe, Protocol Instituțional, dl. Todinca Cristian, referent, Compartimentul Relații Mass-
Media, dna Faur Mirela, consilier, Serviciul Evidenţă și Administrare Domeniul Privat, dl. 
Barbeș Adrian, referent, Serviciul Inteținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, dna 
Stana Florentina, consilier juridic, Serviciul Administrație Publică Locală, dl. Gașpar Cristian, 
consilier, dna Ispas Florina, consilier, dna Domilescu Ionela, consilier, dna Popa Carmen, 
consilier în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alți participanți: 
- reprezentanți ai agenților economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad: dl. Buftea Marius, director financiar, SC CET Hidrocarburi SA Arad; 
- presa: Duțu Diana – ”Aradon.ro/Jurnal Arădean”, Medeleanu Raluca – ”Special Arad.ro” 
- dl. Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat. 
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Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 
17.01.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 106/17.01.2025, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe 
sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele 
şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri în 17.01. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 
de 17.01.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi. 

În cadrul acestei ședințe,  am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Bună dimineața! Imnul de Stat! 
(n.n. În cadru solemn,  este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Mulțumim frumos pentru prezență și efort! Față de ordinea de zi pe care ați 
primit-o, din partea dumneavoastră mai sunt propuneri? Nu sunt. Atunci supun votului 
dumneavoastră prezenta  

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 10/2025 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 11/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 
96, etaj I - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 12/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 4a, situat în Arad, str. Unirii 12 - 
inițiativa primarului 

4. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line?  
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru ordinea de zi – 21 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Vă rog, domnule președinte! 
Dl. Faur L: - Mulțumesc! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 10/2025 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Sunt intervenții, vă rog frumos! Nu avem intervenții. Supun la vot proiectul de 
hotărâre.  
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Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line?  
Dna Stepanescu L: - 20 voturi pentru, un consilier nu participă la vot (dl. Mariș), 
  un consilier este absent motivat– 21 consilieri prezenți.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Faur L: - Mulțumesc frumos! 

2 
Proiect de hotărâre nr. 11/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 5, situat în Arad, B-dul Revoluţiei,  
nr. 96, etaj I – inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Intervenții, dacă sunt, vă rog! Nu avem intervenții supun la vot proiectul de 
hotărâre.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 
Unanimitate - 21 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 12/2025 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 4a, situat în Arad, str. Unirii 12 
 - inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Intervenții, vă rog! Nu avem supun la vot proiectul de hotărâre.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 8 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Faur L: – La Corespondență există ceva de anunțat, doamna secretar?  
Dna Stepanescu L: – Nu! 
Dl. Faur L: – Nu avem. În consecință, ordinea de zi a fost parcursă, declar ședința încheiată! 
Dl. primar: - Mulțumim frumos pentru efort. În mod normal, n-am fi avut ședință acum până 
săptămâna viitoare, că aveam ședința ordinară unde sunt și mai multe proiecte, dar este 
urgența de a asigura finanțările pentru achiziția de gaz, pentru căldura în oraș, deoarece 
nicio societate, de la criză încoace, nu mai acceptă să ne dea oarecum în avans, adică să 
ne livreze gaz, să-l facturăm și să-l plătim la 30 de zile, la 45 de zile, cum era înainte. Deci, 
acesta a fost motivul pentru care v-am rugat și vă mulțumesc că ați răspuns ”prezent” astăzi! 
Prin urmare, conform regulii, ne vedem, sperăm noi să nu mai fie nicio urgență până atunci, 
săptămâna viitoare, miercuri, la ședința ordinară, să vedem cu ora, poate în prima parte a 
zilei, că-s mai multe materiale. Mulțumindu-vă încă o dată, cine dorește, 24 ianuarie se 
sărbătorește, conform programului Prefecturii. Cum? Da, o să rog Primăria să trimită, să 
pună la toată lumea Ordinul prefectului. Bun! Sigur! Asta înseamnă că  fiind prezent și votați 
pentru, că de aceea doriți să fiți, că altfel, dacă nu erați, atunci....Da, este ok! Nu cred că 
este nicio problemă marți. Stați să mă mai uit și eu! 
Dl. Cheșa I: - Doamna secretar, domnul viceprimar Vlad Sergiu unde este? 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 21.01.2025 

 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

FAUR Lazăr  
 

STEPANESCU Lilioara    

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
CZIBRIK Monica   

Consemnat şi tehnoredactat 
POPA Carmen  

 

4 

      

4 

Dna Stepanescu L: -  Este în concediu de odihnă, dar a participat la ședință. 
Dl. primar: - Este on-line!  
Dna Stepanescu L: - Da. Este on-line, dar figurează în concediul de odihnă. Vă vom 
transmite notificarea. Și vă mulțumim că și dumneavoastră ați fost și ați votat proiectele când 
ați fost in concediul de odihnă! Nu am uitat și vă suntem îndatorați! Domnul viceprimar este 
în concediu și vă vom notifica. Trimitem chiar astăzi notificarea! Vă mulțumim! 
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 10,08) 
 
   
Red./Dact.P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2025,  extraordinară 


